- 706-707 *populus ... baptismo* Le 'sacramentum' dans l'Antiquité est le serment prêté par les soldats à leur général (*Imperator*) lors de leur engagement; d'où la métaphore: le baptême est le serment du soldat chrétien. La défection pour lui consiste à obéir au 'monde'. Cela se trouve déjà chez Tert. (*Liber ad Scapulam*, PL 1, 700 A).
 709 *nihil ... laudis* Cf. p. 108, ll. 564-565.
 709-710 *alieno ... gerant* Ces termes prolongent la métaphore militaire esquissée l. 707; le mot *legatus* revêt donc ici une nouvelle nuance; la bataille menée sous la conduite d'un *legatus* était précédée d'une prise d'auspices faite au nom de l'*imperator*, celui-ci fût-il à mille lieues du champ de bataille.
 711-715 *Hanc legem ... officium* Ex. 3, 18 et 20.
 712 *ipso ... cessante* Abl. absolu à valeur causale; *ipso*: le prédicateur; *cessante* 'ne faisant rien, restant oisif'.
 716-718 *apud eundem ... curam* Ex. 34; *se requisitum ... pastorum* d'après le verset 10^c; *seipso pascebant* vient de 2^d; *tondentes ... oves* résume 3; *quum ... curam* condense fortement le verset 4.
 719-723 *isti, qui ... ambitiosius* Comparer ce portrait des mauvais évêques à ceux qu'on trouve dans la *Moria*, *ASD* IV, 3, p. 170, ll. 739-752; et, par touches, dans les *Paraphr. in NT* (*LB* VII, 201 D-F; 462 F; 517 F; 542 A; 544 A).
 721 *depastores* Néologisme qui est à 'depascor' (manger, dévorer) ce que 'pastor' est à 'pasco' (faire paître, nourrir). Cf. aussi *Eccles.* III, *LB* V, 990 F.
satraparum Equivalent antique de 'nababs' dès Ter. *Heaut.* 452.

quotidie mensas Siculas aut potius Sybariticas, alunt equos militares, alunt concubinas, alunt famulitium ipsis prophanis principibus ambitiosius?

725 Trifariam autem peccat legatus, si vel non peragit ea quae accepit in mandatis, vel obiter aliquid agit quod commissum non erat, vel alioqui in moribus aliquid ostendit quod leganti pariat ignominiam, qui tali oratori negocium suum commiserit.

730 Qui doctoris locum occupat et censum accipit, nec docet, iuxta primum modum peccat. Qui sic docet Verbum Dei, vt humana quaedam admisceat dogmata, aut qui professus se militem ac ducem Christi, implicatur secularibus negociis, colens principum aulas, non vt eis impartiat salubria consilia, sed vt omnium horarum socium praebeat in conuiuuis, in alea, in choreis, in venatu, in nugis, is peccat iuxta secundum modum. Qui sat vigilanter citraque errorem praedicat Euangelium, sed impure viuendo fidem abrogat doctrinae

735 suae, peccat iuxta tertium modum.
 Qui primi ordinis sunt eos propheticus sermo vocat *'canes mutos non valentes latrare'*. In externis rebus aliud est pastor, aliud canis; in hac materia idem sunt. Vident praedonem noctes ac dies obambulantem et venantem quem deuoret, vident lupos irruentes in ouile dominicum, nec habent vocem
 740 qua furem abigant ac prodant, qua lupos absterreant. Atque vtinam interdum non habeant vocem, qua praedones ac lupos inuitent. Huiusmodi pastores Zacharias appellat idola, hoc est, statuas ac simulachra, speciem modo summam pastorum prae se ferentia, caeterum nec mente nec voce praedita. Si cultum inspicias, si titulum intueare, si decimas exigentes videas, pastores esse
 745 dicas; si pro conscientiae medicina requiras salubre animae consilium, si admonitionem, si consolationem, si sacrae doctrinae pabulum, plusquam statuas esse dicas, quae adorari volunt, benemereri nesciunt. At paulo ante apud eundem prophetam Dominus negat esse pastorem in Israel; nec enim pastoris meretur nomen, qui gregi nihil adfert vtilitatis. Inutilem pastorem his
 LB 803 verbis describit propheta: *'Ecce ego suscitabo pastorem in terra, | qui derelicta non visitabit, dispersum non quaeret, et contritum non sanabit, et id quod stat non enutriet, et carnes pinguium comedet, et vngulas eorum dissoluet'*. Ac protinus in tale monstrum exclamat vox irati Dei: *'O pastor et idolum, et derelinquens gregem'*. Huic pastori stulto nihil obiicitur nisi silentium et neglecta cura gregis, cum e
 755 prouentu gregis ipse pascatur, pro pastore depastorem agens. Et tamen audi grauissimas Domini minas: *'Gladius, inquit, super brachium eius, et super oculum dextrum eius. Brachium eius ariditate siccabitur, et oculus eius dexter tenebrescens obscurabitur'*. Hunc pastorem propheta stultum appellat, qui sibi videtur esse aliquid, quum nihil sit nisi simulacrum; arrogat sibi potentiam, dum effulminat in subditos, arrogat sibi prudentiam huius mundi, sed vtroque priuabitur, amputato brachio et obscurato oculo.